



2019年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月5日

上場会社名 株式会社サンエー 上場取引所 東
 コード番号 2659 URL http://www.san-a.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上地 哲誠
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長兼財務部長 (氏名) 豊田 沢 TEL 098(898)2230
 定時株主総会開催予定日 2019年5月28日 配当支払開始予定日 2019年5月29日
 有価証券報告書提出予定日 2019年5月29日
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期の連結業績（2018年3月1日～2019年2月28日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期	189,835	2.1	14,094	△6.4	14,413	△6.6	9,406	△9.4
2018年2月期	185,906	3.1	15,050	0.3	15,438	0.2	10,382	6.1

(注) 包括利益 2019年2月期 9,898百万円 (△9.6%) 2018年2月期 10,948百万円 (4.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年2月期	294.27	—	8.3	9.7	7.9
2018年2月期	324.84	—	9.9	11.1	8.6

(参考) 持分法投資損益 2019年2月期 一百万円 2018年2月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期	148,590	120,700	79.1	3,678.23
2018年2月期	147,274	112,762	74.6	3,435.55

(参考) 自己資本 2019年2月期 117,568百万円 2018年2月期 109,811百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年2月期	14,254	△28,473	△1,986	26,682
2018年2月期	13,590	△14,837	△1,987	42,888

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年2月期	—	0.00	—	50.00	50.00	1,598	15.4	1.5
2019年2月期	—	0.00	—	52.00	52.00	1,662	17.7	1.5
2020年2月期(予想)	—	0.00	—	52.00	52.00		22.8	

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	100,324	4.4	5,545	△24.7	5,739	△24.1	3,428	△28.9	107.27
通期	202,133	6.5	11,248	△20.2	11,613	△19.4	7,304	△22.3	228.52

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2019年2月期	31,981,654株	2018年2月期	31,981,654株
2019年2月期	18,257株	2018年2月期	18,257株
2019年2月期	31,963,397株	2018年2月期	31,963,397株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年2月期の個別業績（2018年3月1日～2019年2月28日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期	182,158	1.9	12,446	△8.2	13,197	△8.0	9,458	△9.1
2018年2月期	178,835	2.9	13,555	△0.3	14,347	0.1	10,403	6.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期	295.91	—
2018年2月期	325.48	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2019年2月期	144,212		117,440		81.4		3,674.23	
2018年2月期	135,531		109,651		80.9		3,430.52	

(参考) 自己資本 2019年2月期 117,440百万円 2018年2月期 109,651百万円

2. 2020年2月期の個別業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期（累計）	95,917	3.9	5,447	△22.4	3,818	△23.1	119.47	
通期	192,901	5.9	10,162	△23.0	7,273	△23.1	227.56	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況②今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2019年4月19日（金）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や国内設備投資の増加や雇用情勢の改善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米国の保護貿易策が貿易摩擦を拡大させるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社は人財力や仕組み力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図り、お客様満足度の向上に努めてまいりました。また、当社グループの経営方針を「一致協力」とし、2019年夏開業予定の「サンエー浦添西海岸PARCO CITY」（沖縄県浦添市）の開業準備を当社グループとして取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、5月に「喜友名店」（沖縄県宜野湾市）、「板良敷店」（沖縄県島尻郡与那原町）を新規出店いたしました。

その結果、当連結会計年度における営業収益（売上高及び営業収入）は1,898億35百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益は140億94百万円（同6.4%減）、経常利益は144億13百万円（同6.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は94億6百万円（同9.4%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

小売事業

小売におきましては、ワンランクアップ商品、沖縄県産品、PB商品（くらしモア、ローソンセレクト）の販売強化に取り組んだことや、昨年開店店舗並びに新規2店舗の売上が寄与し、営業収益は1,821億58百万円（前年同期比1.9%増）となりましたが、人手不足による人件費の高騰並びに新規出店経費の計上等により、セグメント利益は124億32百万円（同8.3%減）となりました。

コンビニエンスストア（以下「CVS」という。）

CVSは、FC店舗を12店舗新規出店、5店舗閉店、1店舗を直営店化したことにより、営業収益は77億円（前年同期比8.6%増）、セグメント利益は18億24百万円（同10.0%増）となりました。

② 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内経済は雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな景気回復に向かう一方、海外経済の不確実性や、為替の変動の影響等により不透明な経営環境が続くと予想されます。また、当社が事業展開する沖縄県においては、人口増加や観光産業の活況、雇用情勢の改善等により経済が拡大する一方、人手不足による人件費の高騰や光熱費等のコストアップが続くと予測されます。

このような環境の中、当社は人財力や仕組み力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図ることで、お客様満足度の向上に努めてまいります。また、当社グループの翌連結会計年度の経営方針を引き続き「一致協力」とし、今夏に開店予定の「サンエー浦添西海岸PARCO CITY」（沖縄県浦添市）の出店準備及び店舗運営を当社グループとして取り組んでまいります。

株式会社ローソン沖縄につきましては、当社との連携強化を目的として設置した協業推進部と協力し、地域食材を使った商品の共同開発、新商品の提案、売れ筋商品の情報交換を行い、商品力の強化を図ってまいります。

翌連結会計年度の業績見通しにつきましては、営業収益（売上高及び営業収入）は2,021億33百万円（前年同期比6.5%増）、営業利益は112億48百万円（同20.2%減）、経常利益は116億13百万円（同19.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は73億4百万円（同22.3%減）を見込んでおります。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比較して13億16百万円増加し、1,485億90百万円となりました。

主な要因は、現金及び預金が162億6百万円減少したことと、有形固定資産が170億89百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して66億21百万円減少し、278億90百万円となりました。

主な要因は、未払金が80億7百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して79億38百万円増加し、1,207億円となりました。

主な要因は、利益剰余金が78億7百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より162億6百万円減少し、266億82百万円（前年同期比37.8%減）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得た資金は、142億54百万円（同4.9%増）となりました。

主な要因は、税金等調整前当期純利益141億44百万円、減価償却費35億17百万円の計上、法人税等の支払額44億29百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は、284億73百万円（同91.9%増）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出283億71百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は、19億86百万円（同0.0%減）となりました。

主な要因は、配当金の支払額15億96円及び非支配株主への配当金の支払額3億62百万円であります。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
自己資本比率 (%)	77.4	74.6	79.1
時価ベースの自己資本比率 (%)	126.2	120.5	95.6
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	0.9	0.1	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	4,518.0	30,716.2	80,974.8

自己資本比率 : 自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー／利払い

（注1）各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注3）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注4）有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な事業展開や資金調達を行なっておりませんので、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当連結会計年度 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,888	26,682
売掛金	2,922	3,348
商品及び製品	11,786	12,032
原材料及び貯蔵品	303	308
前払費用	441	490
繰延税金資産	836	869
その他	1,436	1,474
流動資産合計	60,615	45,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,304	23,479
機械装置及び運搬具（純額）	873	894
工具、器具及び備品（純額）	1,722	1,583
土地	34,779	34,922
リース資産（純額）	1	0
建設仮勘定	16,207	33,098
有形固定資産合計	76,888	93,978
無形固定資産		
のれん	286	122
借地権	443	441
ソフトウェア	84	152
その他	178	136
無形固定資産合計	993	854
投資その他の資産		
投資有価証券	795	599
関係会社株式	21	21
長期前払費用	278	314
繰延税金資産	1,889	2,135
差入保証金	5,061	4,871
建設協力金	729	608
その他	0	0
投資その他の資産合計	8,775	8,550
固定資産合計	86,658	103,383
資産合計	147,274	148,590

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当連結会計年度 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,485	8,657
1年内返済予定の長期借入金	25	—
リース債務	1	0
未払金	12,160	4,152
未払費用	1,138	1,197
未払法人税等	2,359	2,290
預り金	1,949	2,347
賞与引当金	1,134	1,188
商品券等回収損失引当金	56	70
その他	2,332	2,900
流動負債合計	29,642	22,804
固定負債		
リース債務	0	—
長期預り保証金	2,274	2,353
退職給付に係る負債	1,743	1,845
資産除去債務	490	525
その他	361	361
固定負債合計	4,869	5,085
負債合計	34,511	27,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723	3,723
資本剰余金	3,686	3,686
利益剰余金	102,209	110,017
自己株式	△26	△26
株主資本合計	109,592	117,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	196
退職給付に係る調整累計額	△47	△28
その他の包括利益累計額合計	219	168
非支配株主持分	2,950	3,131
純資産合計	112,762	120,700
負債純資産合計	147,274	148,590

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
売上高	174,526	177,938
売上原価	119,818	122,196
売上総利益	54,708	55,741
営業収入		
不動産賃貸収入	3,767	3,859
加盟店からの収入	6,645	7,071
その他	966	966
営業収入合計	11,379	11,897
営業総利益	66,088	67,639
販売費及び一般管理費		
役員報酬	247	251
給料及び手当	4,725	5,107
賞与引当金繰入額	1,134	1,188
退職給付費用	383	373
雑給	12,032	12,970
地代家賃	4,659	4,798
減価償却費	3,272	3,517
のれん償却額	163	163
水道光熱費	3,968	4,364
その他	20,452	20,809
販売費及び一般管理費合計	51,038	53,544
営業利益	15,050	14,094
営業外収益		
受取利息	57	40
受取配当金	34	26
受取家賃	26	22
債務勘定整理益	121	129
協賛金収入	61	5
物品売却益	61	64
その他	78	91
営業外収益合計	441	380
営業外費用		
支払利息	0	0
商品券等回収損失引当金繰入額	36	40
消費税差額	2	3
その他	14	15
営業外費用合計	54	60
経常利益	15,438	14,413
特別損失		
固定資産除却損	32	37
減損損失	51	231
特別損失合計	84	269
税金等調整前当期純利益	15,353	14,144
法人税、住民税及び事業税	4,643	4,456
法人税等調整額	△194	△261
法人税等合計	4,448	4,194
当期純利益	10,905	9,950
非支配株主に帰属する当期純利益	522	544
親会社株主に帰属する当期純利益	10,382	9,406

（連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）	当連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）
当期純利益	10,905	9,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29	△70
退職給付に係る調整額	13	19
その他の包括利益合計	43	△51
包括利益	10,948	9,898
（内訳）		
親会社株主に係る包括利益	10,426	9,354
非支配株主に係る包括利益	522	544

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,723	3,686	93,329	△26	100,711
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△1,502	—	△1,502
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	10,382	—	10,382
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	8,880	—	8,880
当期末残高	3,723	3,686	102,209	△26	109,592

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	237	△60	176	2,800	103,688
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,502
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	10,382
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	29	13	43	149	192
当期変動額合計	29	13	43	149	9,073
当期末残高	266	△47	219	2,950	112,762

当連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,723	3,686	102,209	△26	109,592
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△1,598	—	△1,598
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	9,406	—	9,406
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	7,807	—	7,807
当期末残高	3,723	3,686	110,017	△26	117,400

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	266	△47	219	2,950	112,762
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,598
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	9,406
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△70	19	△51	181	130
当期変動額合計	△70	19	△51	181	7,938
当期末残高	196	△28	168	3,131	120,700

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,353	14,144
減価償却費	3,272	3,517
固定資産除却損	32	37
減損損失	51	231
のれん償却額	163	163
賞与引当金の増減額（△は減少）	70	54
商品券等回収損失引当金の増減額（△は減少）	13	13
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	198	128
受取利息及び受取配当金	△92	△66
支払利息	0	0
協賛金収入	△47	△4
売上債権の増減額（△は増加）	△327	△426
たな卸資産の増減額（△は増加）	△637	△250
仕入債務の増減額（△は減少）	213	171
未払金の増減額（△は減少）	99	△419
未払消費税等の増減額（△は減少）	△437	345
預り金の増減額（△は減少）	49	398
商品券の増減額（△は減少）	121	181
長期預り保証金の増減額（△は減少）	△16	79
その他	493	383
小計	18,575	18,684
法人税等の支払額	△4,985	△4,429
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,590	14,254
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	—	2
有形固定資産の取得による支出	△14,599	△28,371
無形固定資産の取得による支出	△85	△100
貸付金の回収による収入	1	—
投資有価証券の償還による収入	—	100
長期前払費用の取得による支出	△40	△68
差入保証金の回収による収入	5	20
差入保証金の差入による支出	△189	△106
建設協力金の支払による支出	△12	△7
利息及び配当金の受取額	83	57
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,837	△28,473

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）	当連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	200
短期借入金の返済による支出	—	△200
長期借入金の返済による支出	△100	△25
リース債務の返済による支出	△14	△1
利息の支払額	△0	△0
配当金の支払額	△1,500	△1,596
非支配株主への配当金の支払額	△372	△362
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,987	△1,986
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△3,234	△16,206
現金及び現金同等物の期首残高	46,122	42,888
現金及び現金同等物の期末残高	42,888	26,682

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業の内容により事業セグメントを識別しており、「小売」と「CVS」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益（のれん償却前）ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントの営業収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	小売	CVS	計		
営業収益					
外部顧客への売上高	178,816	7,090	185,906	—	185,906
セグメント間の内部売上 高又は振替高	19	—	19	△19	—
計	178,835	7,090	185,926	△19	185,906
セグメント利益	13,554	1,658	15,212	△162	15,050
セグメント資産	143,278	6,814	150,093	△2,819	147,274
その他の項目					
減価償却費	2,895	376	3,272	—	3,272
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	21,362	746	22,108	—	22,108

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△162百万円は、のれんの償却額△163百万円及びセグメント間取引
消去0百万円であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△2,819百万円は、セグメント間取引の消去であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	小売	CVS	計		
営業収益					
外部顧客への売上高	182,134	7,700	189,835	—	189,835
セグメント間の内部売上 高又は振替高	23	—	23	△23	—
計	182,158	7,700	189,859	△23	189,835
セグメント利益	12,432	1,824	14,256	△162	14,094
セグメント資産	144,205	7,376	151,582	△2,991	148,590
その他の項目					
減価償却費	3,122	395	3,517	—	3,517
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	20,223	594	20,818	—	20,818

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△162百万円は、のれんの償却額△163百万円及びセグメント間取引
消去1百万円であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△2,991百万円は、セグメント間取引の消去であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外の有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外の有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）

(単位：百万円)

	小売	CVS	全社・消去	連結財務諸表計上額
減損損失	20	31	—	51

当連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

(単位：百万円)

	小売	CVS	全社・消去	連結財務諸表計上額
減損損失	119	111	—	231

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年3月1日 至 2018年2月28日）

(単位：百万円)

	小売	CVS	全社・消去	連結財務諸表計上額
当期償却額	—	—	163	163
当期末残高	—	—	286	286

当連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

（単位：百万円）

	小売	CVS	全社・消去	連結財務諸表計上額
当期償却額	—	—	163	163
当期末残高	—	—	122	122

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

前連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）		当連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	
1株当たり純資産額	3,435.55円	1株当たり純資産額	3,678.23円
1株当たり当期純利益金額	324.84円	1株当たり当期純利益金額	294.27円

- （注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	当連結会計年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）
親会社株主に帰属する当期純利益 （百万円）	10,382	9,406
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益（百万円）	10,382	9,406
期中平均株式数（千株）	31,963	31,963

（重要な後発事象）

該当事項はありません。